процентных ставках окажут влияние на будущие денежные потоки или справедливую стоимость
финансовых инструментов. В следующей таблице представлена чувствительность отчета о
прибылях и убытках Банка к возможным изменениям в процентных ставках, при этом все другие
переменные приняты величинами постоянными.

АО «Торгово-промышленный Банк Китая в г. Алматы» Примечания к финансовой отчётности
за 2007 год
(продолжение)
(В тысячах тенге)

35

20. УПРАВЛЕНИЕ РИСКАМИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Рыночный риск (продолжение)

Риск изменения процентной ставки (продолжение)
Чувствительность отчета о прибылях и убытках представляет собой влияние предполагаемых
изменений в процентных ставках на чистый процентный доход за один год, рассчитанный на
основании неторговых финансовых активов и финансовых обязательств с фиксированной
процентной ставкой, имеющихся на 31 декабря 2007 г. Чувствительность капитала к допустимым
изменениям в процентных ставках на 31 декабря 2007 г. рассчитана путем переоценки имеющихся
в наличии для продажи финансовых активов с фиксированной ставкой на основании допущения
о том, что смещения кривой доходности являются параллельными.

Валюта

Увеличение в
базисных пунктах

2007 г.

Чувствительность
чистого

процентного
дохода
2007 г.

Чувствительность
капитала
2007 г.

Тенге 1% 27.865 
Доллар США 1% 4.865 
Евро 1% 5 
Японская Йена 1% 4 

Валюта

Уменьшение в
базисных пунктах

2007 г.

Чувствительность
чистого

процентного
дохода
2007 г.

Чувствительность
капитала
2007 г.

Тенге 1% (27.865) 
Доллар США 1% (5.998) 
Евро 1% (5) 
Японская Йена 1% (3) 

Валюта

Увеличение в
базисных пунктах

2006 г.

Чувствительность
чистого

процентного
дохода
2006 г.

Чувствительность
капитала
2006 г.

Тенге 1% 25.067 
Доллар США 1% (3.322) 
Евро 1% 7 
Японская Йена 1% 4 

Валюта

Снижение в
базисных пунктах

2006 г.

Чувствительность
чистого

процентного
дохода
2006 г.

Чувствительность
капитала
2006 г.

Тенге 1% (25.067) 
Доллар США 1% 1.837 
Евро 1% (7) 
Японская Йена 1% (2) 

АО «Торгово-промышленный Банк Китая в г. Алматы» Примечания к финансовой отчётности
за 2007 год
(продолжение)
(В тысячах тенге)

36

АО «Торгово-промышленный Банк Китая в г. Алматы» Примечания к финансовой отчётности
за 2007 год
(продолжение)
(В тысячах тенге)

37

20. УПРАВЛЕНИЕ РИСКАМИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Рыночный риск (продолжение)

Валютный риск
Валютный риск – это риск того, что стоимость финансового инструмента будет колебаться
вследствие изменений в валютных курсах. Правление установило лимиты по позициям в
иностранной валюте, основываясь на ограничениях НБ РК. Позиции отслеживаются ежедневно.